
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

"PROGRAMMA DI FORESTAZIONE - ANNO 
2014" - Manuntezione, recupero e infittimento 
del bosco di sughere presenti all'interno del 
Parco "LA SUGHERETA"  - Importo 
complessivo € 90.000,00 - Approvazione 
progetto preliminare.

n.  41
del 03/04/2015

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì tre del mese di aprile alle ore 12.30 nella sala delle Adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede la seduta Dott. MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PCANNAS GIAMPAOLO MASSIMO SINDACO

APINNA LAURA ASSESSORE

AMASCIA FAUSTO ASSESSORE

PCATTARI WALTER ASSESSORE

PLADU ISABELLA ASSESSORE

Totale presenti n.  3 Totale assenti n.  2

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X
X



 Pagina 1 di 1 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna con Deliberazione n. 49/23 del 

26.11.2013 avente ad oggetto “L.R. n. 12/2013. Programma di ripartizione di € 

18.000.000 in favore dei Comuni…….omissis”, ha stanziato la somma complessiva di € 

7.100.000,00, a favore dei Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli 

occupati nel settore della forestazione, e nello specifico destinando € 90.000,00 al 

Comune di Tortolì; 

PRECISATO  che nella medesima deliberazione si stabiliscono le disposizioni concernenti 

la spendita del contributo, che dovrà utilizzarsi per “la realizzazione d’interventi inerenti 

all’aumento, alla manutenzione, e alla valorizzazione del patrimonio boschivo presente 

nei territori comunali di cui alla L.R. n. 1/2009”. Pertanto i Comuni potranno realizzare 

dei programmi di forestazione su terreni pubblici e privati, urbani e rurali, previa delibera 

di perimetrazione delle aree oggetto di interventi; 

PRESO ATTO  che con determinazione n. 2200/62 del 03.02.2014, l’Assessorato Difesa 

dell’Ambiente ha provveduto all’erogazione della prima tranche pari al 50% del 

contributo concesso; 

RILEVATO  che in ottemperanza a quanto disposto nella Deliberazione Regionale, con 

deliberazione del Commissario Straordinario n. 68 del 08.04.2014 è stata approvata la 

tavola grafica denominata “PROGRAMMA DI FORESTAZIONE - ANNO 2014 - 

PERIMETRAZIONE AREE DI INTERVENTO ”, nella quale sono state individuate le seguenti 

aree oggetto d’intervento: 

����  Parco urbano “La Sughereta”; 
����  Parco urbano “San Gemiliano”; 

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile dell’Area Governo del Territorio – 

Edilizia Privata n. 5070 del 40.10.2014 è stata affidato l’incarico tecnico per la redazione 

di un progetto cantierabile e la Direzione dei Lavori al libero professionista dott. agr. 

Pietro Pisano; 

V ISTI che gli elaborati progettuali depositati dal professionista in data 09.03.2015 al 

protocollo n. 5524, come di seguito elencati: 

����  Relazione tecnica e computo metrico; 

����  Elaborati Grafici; 



 Pagina 2 di 2 

V ISTO il quadro economico dell’intervento: 

Manodopera       € 73.444,50 
Materiali e attrezzature      €   9.817,50 
Oneri della sicurezza     €   1.500,00 
Assistenza tecnica e progettazione   €   5.238,00 
         € 90.000,00 

V ISTA la nomina a Responsabile del Procedimento dell’ing. Nicoletta Agus, avvenuta con 

propria determinazione n. 5025 del 23.03.2015; 

CONSIDERATO che il suddetto Responsabile del Procedimento ha provveduto, ai sensi dell’art. 

55 del D.P.R. n. 207/2010 ad elaborare il verbale di validazione del presente progetto registrato al 

protocollo dell’Ente con n. 7151 del 26.03.2015, allegato al presente atto sotto la lett. a) per farne 

parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO che gli elaborati sopra elencati siano meritevoli di approvazione da parte del 

presente organo collegiale, anche al fine del proseguo del procedimento; 

ACCERTATO  che l’importo complessivo del progetto è pari ad € 90.000,00, per il quale è 

stato previsto nel corrente bilancio comunale il capitolo 9638 denominato “PROGRAMMA 

DI FORESTAZIONE - ANNO 2014 -;  

VISTA  la proposta formulata dal Responsabile dell’Area Governo del Territorio – Edilizia 

Privata, predisposta sulla base delle direttive espresse dall’Assessore all’Ambiente e formulata nel 

testo risultante  dalla presente deliberazione; 

DATO ATTO   che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 comma 

1, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e dall’art. 147 

bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto 

riportato in calce al presente atto: 

• Il Responsabile dell’Area Governo del Territorio – Edilizia Privata, per quanto concerne la 

regolarità tecnica; 

• Il Responsabile dell’Area Finanze e Tributi, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

VISTI: 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali e successive modifiche e integrazioni; 



 Pagina 3 di 3 

•  il Decreto Legislativo n. 163/2006; 
• lo Statuto Comunale; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME E PALESE, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
DI DARE ATTO  che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI  APPROVARE  il progetto preliminare denominato “manutenzione, il recupero e l’infittimento 

del bosco di sughere presenti all’interno del parco urbano “ La sughereta” – L.R. n. 12/2013, 

redatto dal libero professionista dott. agr. Pietro Pisano, nell’ambito del “PROGRAMMA DI 

FORESTAZIONE - ANNO 2014,  che presenta il quadro economico come delineato nella premessa 

del presente atto e che è sostituito dai seguenti elaborati, costituenti parte integrante e sostanziale 

del presente atto pur non materialmente allegati: 

����  Relazione tecnica e computo metrico; 

����  Elaborati Grafici; 

DI  DARE  ATTO  che la spesa complessiva di € 90.000,00 ricade sul capitolo 9638, 

denominato “Programma di forestazione” ove trovasi impegnata giusto impegno di spesa n. 

5070/2014; 

DI  DICHIARARE  la presente deliberazione, con separata unanime votazione espressa per alzata 

di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Pagina 4 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Pagina 5 di 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Pagina 6 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Segretario Comunale

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Tortolì, li 26/03/2015
F.to ing. Mauro Cerina

Il Responsabile del Area Governo Del Territorio - Edilizia Pr

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

F.to dott.ssa Daniela Bucci
Il Responsabile del Servizio  Economico FinanziarioTortolì, li 27/03/2015

Tortolì, lì 10/04/2015 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13/12/1994, n. 38 e ss. mm.
 ATTESTA 

che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 10/04/2015 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 0 di 
affissione) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° 8308 del 10/04/2015);

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   03/04/2015

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Tortolì, lì 10/04/2015 Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Tortoli', lì 10/04/2015


